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1. INTRODUCAO

Retornaram a esta Secretaria de controle Externo, os autos do processo em epigrafe, para andlise
da defesa apresentada em virtude dos apontamentos feitos no Relatdrio Preliminar de auditoria, das Contas Anuais
de Governo do municipio de Campo Novo do Parecis, referente ao exercicio de 2021. No relatério preliminar foram
catalogados trés achados de auditoria, distribuidos em trés irregularidades, de acordo com a classificagdo definida
pela Resolugdo Normativa TCE-MT n° 17/2010, atualizada pela Resolugdo Normativa TCE-MT 02/2015. Citado a se
manifestar sobre as irregularidades apontadas no Relatério Preliminar, o prefeito Sr. Rafael Machado, protocolou sua
defesa, cujas alegacfes se analisa na sequéncia.

2. ANALISE DA DEFESA

RAFAEL MACHADO - ORDENADOR DE DESPESAS / Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

1) AC99 LIMITES CONSTITUCIONAIS/LEGAIS_MODERADA_99. Irregularidade referente a Limite
Constitucional/Legal, ndo contemplada em classificagéo especifica na Resolugdo Normativa n® 17/2010 — TCE-MT.

1.1 ) N&o destinacdo do percentual minimo de 70% das receitas do FUNDEB para pagamento dos profissionais
da educacéo basica em efetivo exercicio. - Tépico - 2. ANALISE DA DEFESA

Evidéncia de Auditoria (Situagdo Encontrada):

O artigo 212 A, inciso XI da Constituicdo Federal estabelece que " proporgdo néo inferior a 70%
(setenta por cento) de cada fundo referido no inciso | do caput deste artigo, excluidos os recursos de que trata a
alinea "c" do inciso V do caput deste artigo, sera destinada ao pagamento dos profissionais da educagéo basica em
efetivo exercicio".

O municipio de Novo Campo Novo do Parecis recebeu de repasse do FUNDEB, o valor de R$
44.880.709,81, j4 considerando os rendimentos auferidos pela aplicagdo do recurso. Assim deveria ter sido destinado
pelo menos R$ 31.416.496,87, porém o valor aplicado foi de R$ 31.383.906,81, tendo faltado o valor de R$
32.590,06, para que o limite legal fosse cumprido.

Manifestagdo da defesa:

As alegacbes da Defesa foram apresentadas nos seguintes termos:

A Equipe Técnica apontou que o municipio de Campo Novo do Parecis ndo aplicou o
percentual minimo de 70% das receitas do FUNDEB para pagamento dos profissionais da
educacao béasica em efetivo exercicio, ou seja, 0 municipio recebeu de repasse do FUNDEB, o
valor de R$ 44.880.709,81, ja considerando os rendimentos auferidos pela aplicagdo do
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recurso. Assim deveria ter sido destinado pelo menos R$ 31.416.496,87, porém o valor
aplicado foi de R$ 31.383.906,81, tendo faltado o valor de R$ 32.590,06, para que o limite legal
fosse cumprido.

Para tanto, a equipe técnica apresentou o seguinte quadro da despesa:

Quadro 7.8 - Indicadores do Fundeb

Indicador Valor Aplicado (R$) Receita Base (RS) Percentual Situagdo

Remuneracéo dos
profissionais da educagao
basica em efetivo exercicio
CFi88, Art. 212-A, letra
"e”, XI. Fontes 1.18 e 1.31 RS 31.383.906,76 R$ 44.880.709.81 69,92% IRREGULAR
Funcao 12. Subfungdes
1361 e 365. Natureza de
[despesa 1. (Minimo 70%)
A)

Aplicacdo da
icomplementagdo da Unido
em despesa de capital
CFi88, Art. 212-A, letra
'e”, XI). Fonte 1.31.
Funcdo 12. Categoria
IEcondmica 4 (Minimo
15%) (B)

Aplicacdo da
complementacao da Uniao
Ina educacdo infantil
CFi88, Art. 212-A, § 3°).
Fonte 1.31. Subfungéo
365. (Minimo de 50%) (C)

RS 0,00 RS 0,00 0,00% REGULAR

RS 0,00 R$ 0,00 0,00% REGULAR

Analisando o quadro, constatamos que a equipe técnica considerou como despesa com
remuneracdo dos Profissionais da Educagéo apenas as despesas classificadas na subfungéo
361 e 365.

Porém, conforme item 2 da RESOLUCAO DE CONSULTA N° 09/2022 — TP (ANEXO 01),
expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE/MT, é possivel o
pagamento de excepcional de abono para atingir o minimo de 70% do FUNDEB pode ser
destinado a docentes, profissionais no exercicio de fun¢gdes de suporte pedagdégico direto a
docéncia, de direcdo ou administracdo escolar, planejamento, inspe¢éo, superviséo, orientagao
educacional, coordenacéo e assessoramento pedagodgico, e profissionais de funcdes de apoio
técnico, administrativo ou operacional, conforme segue:

“RESOLUGAO DE CONSULTA N° 9/2022 — TP

()

O pagamento excepcional de abono para atingir o minimo de 70% do FUNDEB
pode ser destinado a docentes, profissionais no exercicio de fungbes de suporte
pedagdgico direto a docéncia, de diregdo ou administracdo escolar, planejamento,
inspecéo, supervisdo, orientacdo educacional, coordenagdo e assessoramento
pedagégico, e profissionais de funcdes de apoio técnico, administrativo ou
operacional, em efetivo exercicio nas redes de ensino de educacao basica,
ocupantes de cargo, emprego ou funcdo publica, com atuacdo associada a regular
vinculacdo contratual, tempordria ou estatutaria com o ente governamental que o
remunera, 0 que ndo é descaracterizada por eventuais afastamentos temporarios
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previstos em lei com 6nus para o empregador que ndo impliguem rompimento de
relacdo juridica existente (Lei 14.113/2020, art. 26, 88 1° e 2°). Em caso de
cedéncia do profissional da educagédo bésica, para pagamento de abono (rateio) é
necessario verificar se permanece exercendo uma das fungfes previstas na Lei
14.113/2020 (art. 26, § 1°, inciso Il), sendo indispensavel que a remuneracado
permaneca a cargo do 6rgao de origem do servidor. ” (nosso grifo)

Nestes termos foi concedido aos profissionais de fungfes de apoio técnico, administrativo ou

operacional o Abono Salarial, no qual, foram empenhados na fungdo “12”, subfuncéo “122” e
Fonte “18”, conforme quadro abaixo:

Receitas do Fundeb

Especificacdo da Receita |Valor
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 |44.632.588,43
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 248.121,38
44.880.709,81
Grupo de Despesas Subfungao Valor %
3.1.00.00.00.00 122 32.591,05 0,07%
3.1.00.00.00.00 361| 19.855.669,67| 44,24%
3.1.00.00.00.00 365 11.528.237,09 25,69%
| 31.416.497,81] 70,00%
Superavit |  401.553,20 |

| Total Fonte 18:| 31.818.051,01 |

Observe que o valor de R$ 32.590,06 apontados pela equipe técnica do TCE/MT é referente
ao concedido aos profissionais de fungGes de apoio técnico, administrativo ou operacional, no
qual, incluindo eles no calculo, 0 municipio atingiu o percentual minimo de 70% das receitas do
FUNDEB para pagamento dos profissionais da educagao basica em efetivo exercicio.
Informamos que o Abono Salarial foi autorizado pela Lei N°. 2.282/2022 (ANEXO 02).
Ressaltamos ainda, que o valor total da fonte “18” no montante de R$ 31.818.051,01 é o
mesmo valor extraido do Relatério de Execug¢do Orgcamentaria do ACESSO REMOTO do
TCE/MT (ANEXO 03), no qual, se subtrairmos o valor do superavit (R$ 401.533,20), chegamos
ao montante de R$ 31.416.497,81, conforme quadro acima.

Por fim, destacamos que conforme item 5 da RESOLUCAO DE CONSULTA N° 10/2022 — TP
(ANEXO 04), expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE/MT, para 0s
exercicios de 2021 e 2022, a aplicacdo minima com a remuneracdo dos profissionais da
educacdo béasica sera aquela estabelecida na Lei n° 11.494/2007, em face do né&o
cumprimento do artigo 3° da Emenda Constitucional n® 108/2020, ou seja, 60%. Segue abaixo
trecho da Resolugéo de Consulta:

“RESOLUGAO DE CONSULTA N° 10/2022 — TP

()

5. Para os exercicios de 2021 e 2022, a aplicagdo minima com a remunerac¢ao dos
profissionais da educacao bésica serd aquela estabelecida na Lei n°® 11.494/2007,
em face do ndo cumprimento do artigo 3° da Emenda Constitucional n® 108/2020. ”
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Para melhor entendimento encaminhamos o Relatdrio de Despesas por Categoria Econdmica
por funcéio e subfuncédo (ANEXO 05) e Relatério de Despesas por Orgdo e Unidade (ANEXO
06), ambos filtrado pela fonte “18” e extraidos do sistema de informag¢do orcamentéria,
financeira e contabil da Prefeitura.

Nestes termos, solicitamos o saneamento do apontamento, tendo em vista,0s motivos
supracitados.

Andlise da defesa:

No Relatério Preliminar foi apontado que o municipio de Campo Novo do Parecis, investiu na
valorizagcdo do magistério, o valor de R$ 31.383.906,76, equivalente a 69,92% das receitas do FUNDEB, ja incluido
os rendimentos de aplicacdo financeira, tendo ficado uma diferenca de R$ 32.590,06, para que o limite legal fosse
cumprido.

A Defesa alega em suma, que o Relatério Técnico ndo considerou o valor de R$ 32.591,05,
referente a abono salarial pago a profissionais de fun¢g8es de apoio técnico, administrativo ou operacional, conforme
admitido pela Resolugdo 09/2022-TP, do Tribunal de Contas de Mato Grosso, alegando e que esse valor esta
contabilizado na subfuncéo 122.

De fato, o Relatério do Sistema Conex, quando realiza os célculos para determinar o valor investido
na valorizacdo do magistério, esta padronizado para buscar apenas as subfuncdes 361- ensino Fundamental e 365 —
Educacao Infantil, excluindo desse calculo, a subfuncéo 122 — Administragdo Geral. Até porque se fosse incluir essa
subfuncéo, estariam sendo incluidas diversas despesas que néo se referem a valorizagdo do magistério.

Consultando o sistema Aplic foi verificado que realmente a prefeitura pagou o valor de R$
32.591,05, a titulo de rateio do FUNDEB. Porém essa informacgédo s6 é possivel de ser verificado pela descricdo do
empenho, pois se o sistema tivesse sido parametrizado para buscar a subfungéo 122, teriam sido inseridas despesa
de R$ 2.590.944,34, que estdo na funcdo 12, subfuncdo 122, mas que néo se referem a pagamentos ao magistério.

Mas independente disso, até o exercicio de 2020 o percentual era de 60%, sendo alterado para
70% por meio EC 108/2020 e regulamentado pela Lei 14.113 de 20 de dezembro de 2020. Contudo, o Tribunal de
Contas de Mato Grosso, ao responder a consulta formulada pela Prefeitura Municipal de Colniza, no Processo
79.755-3/2021, editou a Resolugéo de Consulta n® 10/2022-TP, onde decidiu que “para os exercicios de 2021 e 2022,
a aplicacdo minima com a remuneragdo dos profissionais da educacgdo basica serd aquela estabelecida na Lei n®
11.494/2007", ou seja, para estes dois exercicios, o limite obrigatério para valorizagdo do magistério continua em
60%. Como o municipio de Campo Novo do Parecis aplicou 69,92%, conforme Relatério Preliminar o limite minimo
obrigatério foi atingido, sanando-se, portanto, este apontamento. Observamos que o valor de R$ 32.591,05, alegado
pela Defesa de que este gasto esta na subfuncdo 122, estd correto. Assim, o valor correto de investimento na
valorizacdo do magistério é de R$ 31.416.497,81, equivalente a 70%, das receitas do FUNDEB.

Situagdo da analise: SANADO

2) CB02 CONTABILIDADE_GRAVE_02. Registros contdbeis incorretos sobre fatos relevantes, implicando na
inconsisténcia dos demonstrativos contabeis (arts. 83 a 106 da Lei 4.320/1964 ou Lei 6.404/1976).

2.1 ) Divergéncia de R$ 57.615,90 nos registros das receitas quando comparadas os valores registrados pela
prefeitura e informacdes referentes as transferéncias feitas ao municipio, informados pela Secretaria de Estado
de Fazenda. - Tépico - 2. ANALISE DA DEFESA
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Evidéncia de Auditoria (Situagcédo Encontrada):

Apesar do Quadro do topico 4.1.1.1, demonstrar as receitas do IPI Exportacdo como informadas
pela STN, os valores séo transferidos aos municipios pelo Estado. No Relatério obtido no site da SEFAZ-MT, consta
que foram transferidos os seguintes valores para o municipio de Campo Novo do Parecis:

Més do repasse Valor Sepassado
jan 49.804,35
fev 40,740,02
mar 48.375,71
abr 48.518,58
mai 46,895,395
jun 43.018,43
jul 49.686,30
ago 41.781,96
set 45.713,84
out 51.171,24
nov 49.021,31
dez 50.117,10
TOTAL 568.844,79
Fonte:

http://www5.sefaz.mt.gov.br/documents/6
071037/18765068/1PI+DEZEMBERO-
2021.pdf;'r1b 706654-1faf-0a3a-36a3-
72943327832

Como visto no quadro que demonstra as receitas do IPI Exportagdo més a més, totalizando o valor
de R$ 568.844,79. Porém nos registros da prefeitura esta demonstrado R$ 511.228,89, ficando uma diferenca de R$
57.615,90, que dever ser esclarecida pela Gestao.

Manifestagcdo da defesa:

As alegacg0Oes da Defesa foram apresentadas nos seguintes termos:

A Equipe Técnica apontou que no municipio existe uma divergéncia de 57.615,90 nos registros
das receitas quando comparadas os valores registrados pela prefeitura e informacgbes
referentes as transferéncias feitas ao municipio, informados pela Secretaria de Estado de
Fazenda, apresentando para tanto os seguintes quadros:
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Transferéncias Co_nstltucmnals STN (8) Receita Arrecadada (B) Diferenga (A-B)
e Legais
Cota Parte FPM R$ 20.916.325,00 R$ 20.916.325,00 RS 0,00
;;“ﬁem"c'a LC 17672000 (ADC RS 3.394.594,80 RS 3.394.504,80 RS 0,00
Cota-Parte IP] Exportacéo (LC
e L) RS 568.844,79 RS 511.228,89 RS 57.615,90

61/89)
Cota-Parte ITR R$ 6 520 572,74 R$ 6521 631,33 -R$ 1.058,59
Cota-Parte CIDE R$ 3951279 R$ 3951279 RS 0,00]
IOF - Ouro R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00
FUNDEB R$ 44 632 588 43 R$ 44 632 588 43 RS 0,00]
Cessao Onerosa R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00]
\Transferéncia da Compensacéo
Financeira pela Exploracéo de R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00
Recursos Naturais

Transf. da Comp. Fin. pela

Exploracéo de Rec. Naturais R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00

(Unido)

Transf. da Comp. Fin. pela

Exploracéo de Rec. Naturais R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00

(Estado)

Coluna A: STH - Transferéncias Constitucionais - link Coluna B: Receita Arrecadada. Valores obtidos na Consulta APLIC > Informes Mensais > Receitas >
Receita Orcamentaria > Dados Consolidados do Ente:

Més do repasse Valor Sepassado
jan 49.804,35
fev 40.740,02
mar 48.375,71
abr 48.518,58
mai 46.895,95
jun 43.018,43
jul 49.686,30
ago 41.781,96
set 49.713,84
out 51.171,24
nov 49.021,31
dez 50.117,10
TOTAL 568.844,79
Fonte:

http://www5.sefaz.mt.gov.br/documents/6
071037/18765068/1P1+DEZEMBRO-
2021.pdf/1b706654-1faf-0a3a-36a3-
7294a3e783c2

Primeiramente, vamos fazer uma corre¢cdo no quadro da SEFAZ acima, no qual, no
demonstrativo do més de dezembro/2020 (ANEXO 07), temos um valor de R$ 5.362,65 que foi
arrecadado em 05/01/2021, bem como no demonstrativo do més de dezembro/2021(ANEXO
08), temos um valor de R$ 11.535,73 que foi arrecadado em 05/01/2022.

Com base nestas informag@es, o valor correto arrecadado no exercicio de 2021 é de R$
562.671,71(568.844,79 + 5.362,65 — 11.535,73), alterando a diferenca para R$ 51.442,82.
Apurado o valor correto da diferenca, fizemos uma auditoria no sistema de informac&o contabil
e financeira, no qual, constatamos que houve uma inversdo de receita entre as receitas do
estado do IPI e FEP, tendo em vista que os valores sdo bem préximo e 0s recursos séo
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arrecadados na mesma conta bancéria (conta 1.192-4). Segue abaixo, quadro da diferenca:

Receita Transferida Correta Receita Langada Diferenga Registro
DATA Pl FEP TOTAL Pl FEP DIFERENGA IPI| DIFERENCA FEP
08/01/2021 0,00 8555 85,55 85,55 0,00 85,55 -85,55
27/01/2021| 10.699,95| 3.795,68| 14.49563]  [14.49563 0,00 3.795,68 -3.795,68
18/02/2021| 27.099,58 0,00 27.099,58 0,00[27.099,58 -27.099,58 27.099,58
24/02/2021 0,00 4.244,36 4.244,36 4.244,36 0,00 4.244,36 -4.244,36
30/03/2021 000[ 13504 13504 135,04 0,00 135,04 -135,04
15/04/2021] 30.957,28 0,00 30.957,28 0,00[30.957,28 -30.957,28 30.957,28
30/04/2021 0,00 5.307,51] 530751 5.307,51 0,00 5.307,51 -5.307,51
26/07/2021 0,00 6.360,18] 6.360,18 6.360,18 0,00 6.360,18 -6.360,18
28/07/2021| 9.438,94 0,00] 9.43894 0,00 9.43894 -9.438,94 9.438,94
30/08/2021] 8.216,59| 6.161,17| 14.377,76 6.161,17| 8.216,59 -2.055,42 2.055,42
27/10/2021 0,00 6.727,20] 6.727,20 6.727,20 0,00 6.727,20 -6.727,20
08/11/2021] 7.46692]  61,52] 7.528.44 0,00 7.528,44 -7.466,92 7.466,92
03/12/2021] 6.989,68] 1.469,06] 8.458,74 1.469,06] 6.989,68 -5.520,62 5.520,62
22/12/2021|  2.460,07 0,00 2.460,07 0,00] 2.460,07 -2.460,07 2.460,07
24/12/2021 0,00] 6.900,49 6.900,49 6.900,49 0,00 6.900,49 -6.900,49

[103.329,01]41.247,76] 144.576,77]  [51.886,19[92.69058] | -51.442,82] 51.442,82]

Todavia, informamos que os demonstrativos da SEFAZ/MT sdo muito atrasados, dificultando a
correta classificacdo orgcamentéria da receita, no qual, os demonstrativos possuem lacuna de
varios meses.

Se observamos 0 demonstrativo na data de hoje (05/09/2022), contatamos que existe apenas
demonstrativos até 04/2022, sendo que ja consolidamos a receita até o més 07/2022, bem
como ja emitimos os balancetes. Segue abaixo, imagem de consulta ao sistema da SEFAZ/MT

(ANEXO 09):
D | B runco de rankciacsa cos M x| F - o0 x
C R A Nosmowe | wwSsshzmtgosbr/undo de oo 2% @ Gl B @ -

n ~ Digite aqui para pesquisar
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Agravando a situacao, o0 extrato bancario das contas onde os recursos sao arrecadados, nao
fornece informacédo necessaria para fazer essa identificacdo, conforme extratos bancarios
(ANEXO 10). Segue exemplos da receita invertidas acima:

Especificacio RECEITA DESPESAS
24 ORCADO ARRECADADO |DIFERENCA ARREC. |ORCADO ATUALIZADA _ |EXCESSO EMPENHADO
|F0m.e: 0.1.24.038000 3.800,00 33.057.45 29.257.45 3.800,00 3.800,00 = 281,1:
|Fom.e: 0.1.24.054000 262.277,71 262.277.71 = 662.277,71 662.277,71 262.277.7:
3.800,00 295.335,16 291.535,16 3.800,00 666.077,71 662.277,71 262.558,8!
Especificaga RECEITA DESPESAS Saldo O ario
46 ORGADO ARRECADADO _|DIFERENCA ARREC. |ORCADO ATUALIZADA | EXCESSO EMPENHADO | Arrec. X Empenhado
Fonte: |0.1.46.008000 | 2.912.600,00 | 2.610.340,25 |- 302.259,75 | 2.912.600,00 | 2.912.600,00 - 2.360.042,24 250.298,01
Fonte: | 0.1.46.011000 287.000,00 404.547,40 117.547,40 287.000,00 287.000,00 - 222.013,70 182.533,70
Fonte: | 0.1.46.012000 336.000,00 360.150,00 24.150,00 336.000,00 356.150,00 20.150,00 259.179,82 100.970,18
Fonte: | 0.1.46.013000 208.700,00 208.623,96 |- 76,04 208.700,00 208.700,00 - 184.149,70 24.474,26
Fonte: [0.1.46.015000 330.800,00 406.262,97 75.462,97 330.800,00 333.800,00 3.000,00 283.276,55 122.986,42
Fonte: [0.1.46.017000 | 2.260.000,00 1.898.302,32 |- 361.697,68 2.260.000,00 2.260.000,00 - 1.898.302,32 -
Fonte: [ 0.1.46.020000 204.800,00 204.950,00 150,00 204.800,00 204.800,00 - 198.750,38 6.199,62
Fonte: [0.1.46.022000 12.000,00 12.000,00 = 12.000,00 12.000,00 = 11.964,48 35,52
Fonte: [ 0.1.46.038000 25.000,00 109.098,49 84.098,49 25.000,00 24.73777 = 7.957,76 101.140,73
Fonte: | 0.1.46.074000 = 1574.175,27 1.574.175,27 = 1.542.488,40 1.542.488,40 1.486.974,47 87.200,20
6.576.900,00 7.788.450,66 1.211.550,66 6.576.900,00| 8.142.276,17 1.565.638,40) 6.912.611,42 875.839,24

Diante dessas dificuldades, o setor financeiro e contabil do municipio realizou durante o
exercicio de 2021, diversas tentativas de contato com a SEFAZ/MT, através de e-mail (ANEXO
11), no qual, ndo obtivemos nenhuma resposta, conforme alguns exemplos abaixo:

A defesa enviou copias de tela de véarios emails enviados a SEFAZ, que ndo foram inseridos aqui
devido ao volume de figuras, mas que podem ser consultados no doc. digital 196574/2022, folhas 11 a 14. Em
seguida continuou coma seguintes alegagdes:

Como pode ser observado, o municipio ndo mediu esforgos para efetuar a correta classificacéo
orcamentaria da receita, porém n&do obteve sucesso, tanto na analise no site da SEFAZ/MT,
como nos contatos realizado via e-mail.

Informamos ainda como agravante, 0 municipio deve enviar a carga do APLIC do TCE/MT de
dezembro de cada ano, até o dia ultimo dia do més de janeiro do ano seguinte, bem como a
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Matriz de Saldos Contabeis — MCS no SICONFI, sendo que até essa data (31/01), a
SEFAZ/MT ainda né&o disponibilizou os dados das transferéncias do FEP e IPI, impossibilitando
a conferéncia.

Todavia, o municipio continuard aperfeicoando esses mecanismos de controle, inclusive
notificando a SEFAZ para disponibilizar esses dados o mais rapido possivel, bem como
promovendo ajuste de meses anteriores, quando for possivel.

Salientamos que todos os recursos arrecadados do FEP e IPI foram disponibilizados na conta
Unica do municipio, ndo havendo desvio de recursos, bem como de finalidade, ou seja, nédo
houve prejuizos ao erario publico.

Nestes termos, solicitamos o saneamento do apontamento, tendo em vista, 0s motivos
supracitados.

Andlise da defesa:

Este apontamento foi em virtude de haver uma diferen¢a na receita do IPI Exportacdo, de R$
57.615,90, quando comparado o valor informado pela SEFAZ-MT e o que foi registrado pela prefeitura, sendo que o
valor do registro esta a menor.

A Defesa alegou que na diferenca apontada deve se incluir o valor de R$ 5.362,65 de competéncia
do més de dezembro de 2020, que foi transferido em janeiro de 2021 e excluir o valor de R$ 11.535,73 da
competéncia dezembro de 2021 que foi transferido em janeiro de 2022. Assim a diferenca correta seria de R$
51.442,82.

A Defesa tem razéo nesse calculo, pois a SEFAZ néo repassa o valor todo de uma vez, fazendo
normalmente trés rapasses dentro do més, sendo que o valor de 11.535,73, ainda que seja da competéncia de
dezembro de 2021, so6 foi repassado no dia 05 de janeiro de 2022. Enquanto o valor de R$ 5.362,65, repassado em
janeiro era da competéncia de 2020.

A Defesa informou que as receitas do IPI exportacdo e do Fundo Especial do Petréleo sao
depositados na mesma conta bancaria, entdo em algumas parcelas recebidas, houve a inversdo na contabilizagao
entre as duas receitas. Para isso, apresentou um quadro comparativo para demonstrar que a parte que faltou no IPI
esta registrado no FEP.

A Defesa alegou também que a Secretaria de Estado de Fazenda demora demasiadamente para
informar os valores repassados, entdo quando o depdsito entra na conta corrente ndo € possivel identificar do que se
trata. Cita como exemplo o fato de estarmos em setembro a até o momento a SEFAZ ter informado os repasses até
abril, ou seja, os créditos entram mensalmente na conta da prefeitura, mas a disponibilizagdo das informacdes
referentes a esses créditos néo é feita.

Como este apontamento foi devido a auséncia de registro de parte da receita do IPl exportacéo, a
Defesa demonstrou que os valores estéo registrados, ainda que tenha sido como receita do FEP, que afinal todos
entram na conta da receita ordinaria. Foi verificado no sistema Aplic e constado os registros realmente forem feitos,
conforme alegado. Assim fica sanado este apontamento.

Situagdo da analise: SANADO

3) FBO3 PLANEJAMENTO/ORCAMENTO_GRAVE_03. Abertura de créditos adicionais por conta de recursos
inexistentes: excesso de arrecadacéo, superavit financeiro, anulagdo total ou parcial de dotacdes e operacdes de
crédito (art. 167, Il e V, da Constituicdo Federal; art. 43 da Lei 4.320/1964).

3.1) Abertura de crédito adicionais por excesso de arrecadagao, no valor de R$ 1.003.796,75, sem a existéncia
de excesso de recursos nas respectivas fontes. - Topico - 2. ANALISE DA DEFESA
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Evidéncia de Auditoria (Situagdo Encontrada):

No exercicio de 2021 foram abertos créditos adicionais por excesso de arrecadagdo no valor total
de R$ 77.770.475,73. Deste total, o valor de R$ 1.003.796,75 foi aberto sem que tenha havido os excessos nas
fontes especificadas, conforme quadro seguinte:

Quadro 1.3 - Excesso de Arrecadagéo X Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadagio/Operacao de Crédito

EXCESSO/DEFICIT CREDITOS ADICIONAIS Creditos Adicionais
FONTE () DESCRIGAQ DA FONTE DE PREVISAO INICIAL DA RECEITA ARRECADADA ARRECADAGAO (RS) EXCESSO DE abertos sem Recursos
a,
RECURSO (b] RECEITA R$) (d] = Di iveis (R =Se
(b) (c) (R$) (d) (e)=dc ARRECADAGAO (RS) (f) isponiveis (R$) (g)
(e<0; f; Se (e>=f; 0; f-e))
Excesso de Arrecadagéo X Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadagédo
[Transferéncias do FUNDEB - 0|
19 lem outras despesas da Educagdo R$ 11.461.560,00 R$ 13.453.476,12 R$ 1.991.916,12] R$2.270.882,58| R$ 278.966,46)
Basica)
Outras Transferéncias de Convénios ou
IContratos de Repasse da Uni&o (n&o
24 N . R$ 3.800,00 R$ 205.335,16 R$ 291.535,16 R$ 662.277,71 R$ 370.742,55)
relacionados a
educacéo/salde/assisténcia social)
Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do
146 Governo Federal - Bloco de R$ 6.576.900,00 R$ 7.788.450,66 R$ 1.211.550,66 R$ 1.565.638,40 R$ 354.087,74
Manutencédo das Acdes e Servigos
Pablicos de Satde
R$ 1.003.796,75)
} R$ 1.003.796,75)

APLIC>Pecas de Planejamento>Créditos Adicionais > Financiados por Excesso de Arrecadacéo > Dados Consolidados do Ente

Como se pode ver no quadro acima, a fonte 19 teve excesso de arrecadagdo de R$ 1.991.916,12,
porém foi aberto crédito no valor de R$ 2.270.882,58, deixando a descoberto o valor de R$ 278.966,46. Para a fonte
24, 0 excesso obtido foi de R$ 291.535,16, mas o crédito aberto foi de R$ 662.277,71, deixando o valor de R$
370.742,55, sem cobertura. O mesmo ocorreu com a fonte 46, que teve excesso de arrecadacéo de R$ 1.211.550,66,
sendo aberto crédito de 1.565.368,40, o que resultou em R$ 354.087,74 a descoberto.

Manifestagdo da defesa:

A Defesa apresentou suas alegac¢des nos seguintes termos:

A Equipe Técnica apontou que houve abertura de créditos adicionais por excesso de
arrecadacdao inexistente na fonte de recursos 19, 24 e 46 no valor de R$ 1.003.796,75, no qual,
evidenciou o seguinte quadro:

Quadrao 1.3 - Excesso de Arrecadagio X Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadagio/Qperagio de Crédito

Créditos Adicionais
DESCRIGAO DA FONTE DE PREVISAC INICIALDA | RECEITA ARRECADADA EXCERBOMES I CREOMOS ADICIONAISS | o Recurecs
FONTE (a) ARRECADAGAC (RS) DE
RECURSO [b) RECEITA (c) (RS} (d) T ARRECADAGAD (RS)tn | ° (RS) (al=Se
(e<0; F; Se [e>=F; 0; f-8))
Excesso da Anecadagdo X Créditos Adcionais por Excesso de Amecadagio
|Transferéncias do FUNDEB - (aplicagdo
19 jem cutras despesas da Educacao R 11.461.560,00 R$ 1345347612 R$ 1.991 916,12 R$ 2 270.882 58| R$ 278.966 46|
Basica)
jOUras Transierancias oe Convenos ou
[Contratos de Repasse ds Unido (ndo o =
R4 ; RE 3.800,00 RY 205.335,16) RE 201 535,16 RS 662.277,71 RS 370.742,55|
elsconados 4
leducagao/saudeassisienca social)
Transieréncias Fundo a Fundo de
Racursos do SUS provenientes do
6 jGovemo Federal - Bloco de RE 6.57€.900,00 R$ 7788 450,66 R$ 1.211 550 66{ R$ 1.565.638,40| R$ 354.087,74
IManulengéo das Avbes e Senicos
IPiblicos de Sadide
RS 1.003.796,75.
RS 1.003.796,75,

AFLIG>Fegas de Flanejamento=Crédites Adicionais > Financiades por Excesso de Arecadag o > Dados Gonselidados do Ente:
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Em andlise constatamos as seguintes situagdes:

1) Fonte 19 - Transferéncias do FUNDEB - (aplicagdo em outras despesas da Educagao
Basica)

Essa fonte advém da reparticdo da Receita do FUNDEB 70% (Fonte: 18) e FUNDEB 30%
(Fonte: 19).

Ocorre que quando foi elaborado as pecas de planejamento (LOA e LDO) para o exercicio de
2021, ainda estava vigente a Lei n® 11.494/2007, que destinava 60% para remuneracao dos
profissionais do magistério da educacéo basica em efetivo exercicio na rede publica e 40%
para demais despesas de MDE, no qual, foram inseridas essas mesmas proporg¢des na receita
do FUNDEB.

Todavia, no dia 25/12/2020 foi promulgado a Lei n® 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que
dentre vérias alteracdes, alterou a proporcéo da destinagdo dos recursos, no qual, ficou em
70% para remuneracgédo dos profissionais da educagdo béasica em efetivo exercicio e 30% para
demais despesas de MDE, ou seja, aumentou em 10% a despesa com remunerac¢ao, inclusive
para vigorar a partir de 01/01/2021.

Como pode ser observado, a Lei n°® 14.113, de 25 de dezembro de 2020 foi promulgada apés a
data da Lei N°. 2.164 de 17 de dezembro de 2020, que estima a receita e fixa a despesa do
municipio de Campo Novo do Parecis, para o exercicio financeiro de 2021 (LOA 2021), no
qual, a LOA 2021 estava prevista sua receita na proporcdo de 60% e 40% para fonte 18 e 19,
respectivamente.

Tendo em vista essa alteragcdo, o orgamento teve que ser adequado durante o exercicio,
inclusive no controle de excesso de arrecadacéo, pois se mantivemos a propor¢ao, ndo seria
atingido o minimo de 70% vigente.

Diante do comprometimento dessa fonte e alteragdo, a fonte “19” deve-se se analisada em
conjunto com a fonte “18”, com a finalidade de evidenciar a correta origem e aplicagdo dos
recursos. Segue abaixo, quadro da analise:

Especificagdo RECEITA DESPESAS Saldo O ario
18e19 ORCADO ARRECADADO |DIFERENCA ARREC. [ORCADO * ATUALIZADA |EXCESSO EMPENHADO Arrec. X Empenhado
Fonte: |0.1.19.000000 | 11.461.560,00 | 13.453.476,12 1.991.916,12 | 11.461.560,00 | 10.481.370,37 2.270.882,58 | 10.354.328,09 3.099.148,03
Fonte: [0.1.18.000000 | 17.192.340,00 [ 31.175.112.31 13.986.772,31 | 17.192.340,00 | 28.009.774,45 | 10.817.43445 | 31.179.112,31 =
Fonte: [0.1.18.036000 22.200,00 248.121,38 225.921,38 22.200,00 237.666,52 215.466,52 237.385,50 10.735,88
28.676.100,00 | 44.880.709,81 16.204.609,81 | 28.676.100,00 | 38.728.811,34 | 13.303.783,55 | 41.770.825,90 3.109.883,91

* Houve diversas alteracdo de Fonte

Observe que se analisarmos as fontes “18” e “19” conjuntamente, apuramos um excesso de
arrecadacdo no montante de R$ 16.204.609,81 e uma abertura de crédito adicional por
excesso de arrecadacdo no montante de R$ 13.303.783,55, ou seja, ndo ha abertura de
créditos adicionais por conta de recursos inexistentes.

Ressaltamos ainda, que no exercicio de 2022 essas fontes foram corretamente unificadas na
fonte “540 - Transferéncias do FUNDEB Impostos e Transferéncias de Imposto”, corroborando
com a unificacao efetuada com a fonte “18” e “19".

Informamos ainda, que o municipio também controla em sua execugdo or¢camentaria por
ingressos (receitas arrecadadas) e dispéndios (despesa empenhada), com a finalidade de nédo
utilizar recursos acima dos efetivamente disponiveis, no qual, a despesa Empenhada de
ambas as fontes (18 e 19) néo foi maior que a receita arrecadada.
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2) Fonte 24 - Outras Transferéncias de Convénios ou Contratos de Repasse da Uni&o
(n&o relacionados & educacéo/saude/assisténcia social)

Ocorre que por ser uma fonte de convénio (24 - Outras Transferéncias de Convénios ou
Contratos de Repasse da Unido (ndo relacionados a educagao/salide/assisténcia social) o ente
conveniente exige apresentacao do Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD antes da
aprovacao, para apenas posteriormente liberar o recurso. Diante do exposto, é efetuado
abertura de crédito adicional por excesso de arrecadacgdo, nos termos da Resolucdo de
Consulta n° 43/2008, conforme segue:

“Resolucéo de Consulta n°® 43/2008

Os créditos adicionais autorizados que tém como fonte de recursos o excesso de
arrecadacao proveniente de recursos de convénios deverdo ser abertos por Unico
decreto no valor da lei autorizativa, que correspondera somente aos valores
previstos no convénio a serem liberados no exercicio. Para evitar o descontrole dos
gastos, o gestor deve controlar o saldo aberto pelas emissdes dos empenhos, tal
como previsto no artigo 59, da Lei n°® 4.320/64”

Informamos ainda, que para realizagdo do processo licitatorio, deve-se possuir saldo
orcamentario suficiente (Dotagdo Orcamentaria), sendo essa evidenciada através da
“AUTORIZACAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO” e esse saldo aberto na fonte
de recursos do convénio através de EXCESSO DE ARRECADACAO.

Nestes termos, foram abertos excesso de arrecadacdo na fonte “24”, referente a 02 (dois)
convénios, no qual, iremos explicar cada um.

a) CONTRATO DE REPASSE N° 896959/2019

O contrato foi firmado com o Ministério do Desenvolvimento Regional, tendo como objeto
aquisicdo de 01 caminhdo “PIPA”, no valor total de R$ 379.966,33, sendo R$ 262.600,00
proveniente de recursos do repasse da Unido (Convénio) e R$ 117.366,33 proveniente de
recursos préprios do municipio, conforme Extrato do Contrato publicado no DIARIO OFICIAL
DA UNIAO - Secéo 3 — ISSN 1677-7069 (Pagina 26) do dia 15/01/2020 (ANEXO 12).

Diante da expectativa/perspectiva de arrecadacdo, utilizando como base a tendéncia de
arrecadacao, nos termos da Resolucdo de Consulta n® 43/2008 do TCE/MT e do 83°, inciso IV,
art. 43 da Lei N° 4.320/ 64, foi efetuado a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio por EXCESSO DE ARRECADACAO, no montante de R$
262.277,71 na fonte e destinacdo de recursos “0.1.24.054000 - Outros convénios com a uniao
ndo relacionados com a educacgdo”, através do Decreto Executivo n® 082 de 14 de abril de
2021. (ANEXO 13).

No dia 08/04/2021 houve arrecadagdo do convénio no montante de R$ 262.277,71 na fonte e
destinagdo de recursos “0.1.24.054000 - Outros convénios com a unido néo relacionados com
a educacido” e especificacdo de receita “2.4.1.8.10.9.1.03.00.00 - CONVENIO N°. 896959/2019
-MIN. DES. REGIONAL - CAMINHAO PIPA”, conforme imagem abaixo:
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Receita Arrecadada

Data: 08/04/202 Lancamento: 598 Dacéo em Pagamento
Cod. Red.: 207
Receita: 2.4.1.8.10.9.1.03.00.00 CONVENIO N°. 896959/2019 -MIN. DES. REGIONAL - CAMINHAO PIPA

Tipo de Operacao: 00 - RECEITA
Fonte de Recurso: 0124054000 OUTROS CONVENIOS COM A UNIAO NAO RELACIONADOS COM A EDUCACAD

Conta Bancaria: 3815 CEF. 71011-4 (AQUISICAO DE CAMINHAO PIPA-CONVEIO N° 896959/2019)

Numero do Documento:; 0804
/
DescricAo: REFERE-SE AARRECADACAO DE 2.4.1.8.10.9.1.03.00.00 CONVENIO N°. 896959/2019 -MIN. DES. REGIONAL
CAMINHAO PIPA
Valor: 262.277,71

Conveénio: (896959 2019

Diante do exposto, houve abertura de crédito adicional e a efetiva arrecadagdo do CONTRATO
DE REPASSE N° 896959/2019, inexistindo abertura de crédito adicional por excesso de
arrecadacao inexistente na fonte de recursos 24.

b) CONTRATO DE REPASSE N°912311/2021

O contrato foi firmado com o Superintendéncia do Desenvolvimento do Centro-Oeste, tendo
como objeto aquisicdo de caminhdo equipado com carroceria comboio, no valor total de R$
592.333,33, sendo R$ 400.000,00 proveniente de recursos do repasse da Unido (Convénio) e
R$ 192.333,33 proveniente de recursos préprios do municipio, conforme Extrato do Contrato
publicado no DIARIO OFICIAL DA UNIAO — Secéio 3 — ISSN 1677-7069 (Pagina 38) do dia
08/11/2021 (ANEXO 14).

Diante da expectativa/perspectiva de arrecadacdo, utilizando como base a tendéncia de
arrecadacao, nos termos da Resolucdo de Consulta n® 43/2008 do TCE/MT e do 83°, inciso IV,
art. 43 da Lei N° 4.320/ 64, foi efetuado a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio por EXCESSO DE ARRECADACAO, no montante de R$
400.000,00 na fonte e destinagdo de recursos “0.1.24.054000 - Outros convénios com a unido
ndo relacionados com a educacéo”, através do Decreto Executivo n® 347 de 16 de novembro
de 2021. (ANEXO 15).

Todavia, conforme preceitua a Resolugdo de Consulta n° 43/2008 do TCE/MT (Para evitar o
descontrole dos gastos, o gestor deve controlar o saldo aberto pelas emiss6es dos empenhos,
tal como previsto no artigo 59, da Lei n® 4.320/64), o art. 4 do Decreto Executivo n° 347 de 16
de novembro de 2021, apenas autorizou a utilizacdo dos seus créditos or¢camentarios se
ocorrer a efetiva arrecadagdo do convénio, conforme segue:

“Decreto Executivo n° 347 de 16 de novembro de 2021

Art. 4°. O Excesso de Arrecadacgédo de Arrecadacao decorre por conta do Convénio
N°. 912311/2021, firmado com o Ministério do Desenvolvimento do Centro Oeste,
publicado no Diario Oficial da Unido no dia 08/11/2021 (ISSN 1677-7069 N°. 209),
sendo a utilizagdo dos seus créditos limitado a efetiva arrecadacéo do referido
convénio”
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Ocorre que o recurso do referido convénio ndo foi arrecadado no exercicio financeiro de 2021,
tendo em vista que estava aguardando o processo licitatério. Todavia o0 mesmo néo foi
executado, nos termos do art. 4 do Decreto Executivo n° 347 de 16 de novembro de 2021 e
Resolucéo de Consulta n° 43/2008 do TCE/MT.

Ressaltamos que no exercicio de 2022 (atual), no dia 29/03/2022 houve arrecadacgdo do
convénio no montante de R$ 398.359,47, na fonte e destinagdo de recursos “1.700.0000000 -
Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido” e especificacao
de receita “2.4.1.4.99.0.1.01.00.00" - CONVENIO N°. 896959/2019 - CONVENIO N°.
912311/2021 -SUDECO - CAMINHAO COMBOIQ”, conforme imagem abaixo:

Receita Arrecadada

Data: 29/03/2022 Lancamento: 8 Dacao em Pagamento
Cod. Red.: 299
Receita: 2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 CONVENIO N°. 912311/2021 -SUDECO - CAMINHAO COMBOIO

Tipo de Operacéo: 00 - RECEITA
Fonte de Recurso: 17000000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGEMNERES DA UNIAO

Conta Bancéaria: 208 B.BRASIL SUDECO CONVENIO 912311/202

Numero do Documento: 2903
Descricao: REFERE-SE AARRECADAGAO DE 2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 CONVENIO N°. 912311/2021 -SUDECO - CAMINHAC
COMBOIO
Valor: 398.359,47

Convenio: 912311 / 2021

A Despesas foi realizada através da Nota de Empenho N° 4331/2022. Diante do exposto,
houve abertura de crédito adicional por excesso de arrecadacéo por tendéncia do exercicio,
tendo em vista 0 CONVENIO N°. 912311/2021, sendo o mesmo no arrecadado no exercicio
de 2021, por fatos supervenientes e sem controle por parte da administragdo municipal.

Para melhor entendimento, segue abaixo, planilha exemplificativas dos excessos de
arrecadacéo abertos (ANEXO 16):

‘ Tabela Excesso de Arrecadagdo - 2021

Convénio  |Objeto Decreto Abertura Fonte Tipo Recurso Valor Aberto  |Valor As Deéficit

896959/2019 |caminhdo “PIPA” Decreto N2 82/2021 [0.1.24.054000 | Excesso deArrecadacio 262.277,71] 262.277,71 - Restrigdo do periodo eleitoral

912311/2021 |caminh&o comboio | Decreto N2 347/2021]0.1.24.054000 | Excesso deArrecadacio 400.000,00} - 400.000,00 |Sem previsdo de recebimento
Total:  400.000,00

Informamos ainda, que o municipio também controla em sua execugdo orgcamentaria por
ingressos (receitas arrecadadas) e dispéndios (despesa empenhada), com a finalidade de ndo
utilizar recursos acima dos efetivamente disponiveis, no qual, a despesa Empenhada na fonte
“24" ndo foi maior que a receita arrecadada, conforme quadro abaixo:

Especificacio RECEITA DESPESAS
24 ORCADO ARRECADADO |DIFERENCA ARREC. |ORCADO ATUALIZADA EXCESS0 EMPENHADO
IFome: 0.1.24.038000 3.800,00 33.057,45 25.257,45 3.800,00 3.800,00 = 2811«
IFome: 0.1.24.054000 262.277,71 262.277,71 = 662.277,71 662.277,71 262.277,7:
3.800,00 295.335,16 291.535,16 3.800,00 666.077,71 662.277,71 262.558,8!
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3) Fonte 46 - Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Manutencdo das Acdes e Servicos Publicos de Saude

A fonte do SUS UNIAO possui varias destinacdes de recursos, separa por
blocos, sendo elas:

.— 008000 — Atenc¢édo Priméria;

.— 011000 - Saude Bucal - Programa de Saude da Familia - PSF Odonto;
.— 012000 - Agentes Comunitarios de Salde — PACS;

.— 013000 - Assisténcia Farmacéutica;

. — 015000 - Vigilancia em Saude;

.— 017000 - Atencao de Especializada Ambulatorial e Hospitalar;

.— 020000 - Servigo de Atendimento Movel de Urgéncia — SAMU;

.— 022000 - Gestédo do SUS;

.— 038000 — Remuneragao dos Recursos do SUS;

10. — 074000 - Agdes de saude para o enfrentamento do Coronavirus -
COVID 19.

Segue abaixo, movimentagdo da fonte “46” por detalhamento:

© 00 N O O WDN PR

E! a RECEITA DESPESAS Saldo O aria

46 ORCADO /ARRECADADO  |DIFERENCA ARREC. |ORCADO ATUALIZADA EXCESSO EMPENHADO Arrec. X Empenhado
Fonte: |0.1.46.008000 2.912.600,00 2.610.340,25 |- 302.259,75 2.912.600,00 2.912.600,00 - 2.360.042,24 250.298,01
Fonte: |0.1.46.011000 287.000,00 404.547,40 117.547 40 287.000,00 287.000,00 - 222.013,70 182.533,70
Fonte: |0.1.46.012000 336.000,00 360.150,00 24.150,00 336.000,00 356.150,00 20.150,00 259.179,82 100.970,18
Fonte: |0.1.46.013000 208.700,00 208.623,96 |- 76,04 208.700,00 208.700,00 - 184.145,70 24.474,26
Fonte: [0.1.46.015000 330.800,00 406.262,97 75.462,97 330.800,00 333.800,00 3.000,00 283.276,55 122.986,42

Fonte: [0.1.46.017000 |  2.260.000,00 1.898.302,32 |- 361.697,68 2.260.000,00 | 2.260.000,00 - 1.898.302,32 =
Fonte: [ 0.1.46.020000 204.800,00 204.950,00 150,00 204.800,00 204.800,00 = 198.750,38 6.199,62
Fonte: [ 0.1.46.022000 12.000,00 12.000,00 = 12.000,00 12.000,00 = 11.964,48 35,52
Fonte: [0.1.46.038000 25.000,00 109.098,49 84.098,49 25.000,00 24.73777 = 7.957,76 101.140,73
Fonte: [ 0.1.46.074000 = 1574.175,27 1.574.175,27 = 1.542.48840 | 1.542.48840 | 1.486.974,47 87.200,20
6.576.900,00)  7.788.450,66 1.211.550,66| 6.576.900,00) 8.142.276,17| 1.565.638,40| 6.912.611,42 875.839,24

Observe que as fontes que foram abertos o excesso da arrecadagéo foram as “01.46.012000",
“01.46.015000” e “01.46.074000", no qual, nenhuma delas efetivou abertura acima do limite do
excesso de arrecadacéo.

Porém, a abertura de excesso foi impulsionada principalmente pela fonte “0.1.46.074000",
tendo em vista que é uma fonte ndo prevista no orcamento e destinada exclusivamente ao
enfrentamento do CORONAVIRUS, sendo a abertura do crédito adicional imprescindivel para
se atingir a finalidade e objetivo dos recursos.

As demais fontes (01.46.012000 e 01.46.015000) também foram abertas para suprir
necessidades especificas, tendo em vista que a Saude é separada por bloco, assim como
suas fontes de recursos.

Informamos ainda, que o municipio também controla em sua execucdo orcamentéria por
ingressos (receitas arrecadadas) e dispéndios (despesa empenhada), com a finalidade de nédo
utilizar recursos acima dos efetivamente

disponiveis, no qual, a despesa Empenhada na fonte “46” ndo foi maior que a receita
arrecadada.

Nestes termos, solicitamos o saneamento do apontamento, tendo em vista, 0s motivos
supracitados.
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Analise da defesa:

Neste achado foi apontado a abertura de crédito adicional, por excesso de arrecadacéo, no valor de
R$ 1.003.796,75, sem existéncia efetiva dos excessos. Os créditos foram abertos nas seguintes fontes: R$
278.966,46 na fonte 19, R$ 370.742,55 na fonte 24 e R$ 354.087,74 na fonte 46.

Sobre a fonte 19, conforme demonstrado no quadro 1.3 do Relatério Preliminar, houve excesso de
arrecadacdo de R$ 1.991.916,22 e foi aberto crédito adicional de R$ 2.270.882,58, ficando a descoberto o valor de
R$ 278.966,46. A Defesa alega que a fonte 19 deve ser analisada em conjunto com a 18 e tem razdo nesse
argumento.

Quando a prefeitura recebe os recursos do FUNDEB, uma parte dos recursos vai para a fonte 18,
destinados ao pagamento dos profissionais do magistério e outra parte vai para a fonte 19, para aplicagdo em outras
despesas da educacéo basica. Vé se, portanto, que sdo recursos da mesma origem, que sao separados apenas para
identificacdo e para garantir que 70% va para o pagamento dos profissionais do ensino.

No quadro 7.3 pode se verificar que a fonte 18 teve excesso de R$ 14.212.693,69 e abriu crédito
adicional de R$ 11.032.900,97, tendo assim, uma margem de mais de 2 milhGes de reais para abertura de crédito
adicional, sendo mais que suficiente para cobertura do valor aberto na fonte 19.

Sobre a fonte 24, a Defesa esclarece que se trata-se de recursos de Convénios celebrados com a
Unido, sendo o Contrato de Repasse n°® 896959/2019, no valor de R$ 379.966,33, com R$ 262.000,00 da parte
concedente, e, o Termo de Repasse N° 912311/2021, no valor de R$ 592.333,33, sendo R$ 400.000,00 da parte da
concedente.

Alega que do convénio de 2019, houve o repasse no dia 08/04/2021, no valor de R$ 262.277,71 e o
convénio de 2021, o repasse somente ocorreu no dia 29/03/2022, no valor de R$ 398.359,47. Em consulta ao portal
da transparéncia do Governo Federal, foram confirmadas as informag@es referentes aos convénios celebrados pelo
municipio com o Governo Federal, e os repasses realizados.

No caso do Contrato de Repasse n® 896959/2019, este néo serviria para justificar o achado, pois foi
celebrado antes da elaboracdo das pecas de planejamento para o exercicio de 2021, desse modo, deveria ter sido
incluido na pega orgamentéria, nos termos do que dispde a Resolu¢édo de Consulta n° 19/2016 TCE-MT, in verbis:

RESOLUGCAO DE CONSULTA N° 19/2016 - TP Ementa: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATUPA. CONSULTA. PLANEJAMENTO. LElI ORGCAMENTARIA ANUAL - LOA.
CONVENIOS. NECESSIDADE DE PREVISAO ORCAMENTARIA. 1) Na elaboragéo da Lei
Orcamentéaria Anual — LOA devem ser previstas as receitas e fixadas as despesas
oriundas da celebragcdo de convénios ou instrumentos congéneres, considerando-as em
cada exercicio financeiro pela parte nele a ser executada e de acordo com o cronograma
fisico-financeiro de execucdo e os valores correspondentes estabelecidos no Termo da
avenca. 2) Havendo modificagdes no cronograma fisico-financeiro de convénios ou
instrumentos congéneres ou na impossibilidade de executd-los ainda no exercicio da
programacgdo, os respectivos saldos or¢camentarios podem ser incluidos nos orgamentos
subsequentes, caso existam condi¢des para a execugao da avenca. 3) A previsado de receitas
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e a fixacdo de despesas na LOA, provenientes da celebragdo de convénios ou instrumentos
congéneres, observadas as disposicbes dos itens precedentes, ndo caracterizam
superestimativa do orgamento publico. Vistos, relatados e discutidos os autos do Processo n°
12.345-5/2016

Por outro lado, o Termo de Repasse N° 912311/2021 foi celebrado ja com o orgamento em
execucdo, justificando dessa forma, a abertura de créditos adicionais por excesso de arrecadacdo, ainda que o
crédito ndo tenha se efetivado dentro do exercicio. Nos termos do Boletim de Jurisprudéncia — TCE/MT, Edicao
Consolidada - fevereiro/2014 a dezembro/2020, pagina 95.

Planejamento. LOA. Alteracdo. Créditos Adicionais. Fonte de Recursos. Convénios. Excesso
de arrecadacao estimado. Frustracdo na receita. Abertura de créditos e controle do saldo pelas
emissfes dos empenhos. 1. A assinatura de convénios no decorrer do exercicio gera um
“excesso de arrecadacdo estimado” que pode ser utilizado como fonte para abertura de
créditos adicionais, e, caso o repasse de recursos ndo se concretize, havera a frustracdo na
receita reestimada apés firmado o convénio, que, contudo, ndo pode ser imputada ao gestor,
pois nesse caso O repasse ndo se concretizou por motivos alheios a sua vontade, e, para
todos os efeitos, os créditos adicionais foram abertos por excesso de arrecadagdo estimado
dentro da tendéncia observada no exercicio. 2. Os créditos decorrentes da assinatura de
convénios no decorrer do exercicio, sem que tenham sido previstos quando da elaboragdo do
or¢camento, devem ser abertos na totalidade dos valores autorizados pela lei, devendo o gestor
controlar o saldo aberto pelas emissdes dos empenhos, tal como previsto no art. 59 da Lei n®
4.320/64 e na Resolucao de Consulta n® 43/2008 do TCE/MT. (Contas Anuais de Governo.
Relator: Conselheiro Substituto Jodo Batista Camargo. Parecer Prévio n® 50/2019-TP. Julgado
em 28/11/2019. Publicado no DOC/TCE-MT em 29/01/2020. Processo n° 16.725-8/2018).

Considerando que o Decreto municipal N° 347/2021 abriu crédito R$ 400.000,00 na fonte 24,
utilizando como base o Termo de Repasse N° 912311/2021 e considerando que o valor a descoberto nessa fonte foi
de R$ 370.742,55, fica evidente que o nédo recebimento do repasse dentro do exercicio foi a causa da aparente
auséncia de lastro para o crédito aberto. Contudo, o crédito com base nesse convénio ocorreu em 2022, conforme
documento probatdério enviado pela Defesa.

Sobre a fonte 46, trata-se de recursos da saude, bloco de manutencé@o das agbes e servigos
publicos da saude. A contabilidade da prefeitura de Campo Novo do Parecis adota a boa pratica, de detalhar os
recursos dentro das fontes, de modo a facilitar a identificagdo de cada bloco.

Conforme demonstrado pela defesa nos blocos onde os créditos adicionais foram abertos, de fato
houve excesso de arrecadacao, que foram nos detalhamentos 0.1.46.012000, 0.1.46.015000 e 0.1.46.074000. Os
detalhamentos onde a arrecadacgéo foi menor que a previséo foram 0.1.46.013000 e 0.1.46.017000, contudo, nestes,
ndo foram abertos créditos adicionais.

Em resumo, os recursos da fonte 19 tem a mesma origem da 18 e feita a analise em conjunto, ndo
restou crédito aberto sem cobertura. Na fonte 24, o crédito aberto foi referente a celebragdo de convénio dentro do
exercicio, cujo repasse ocorreu no exercicio seguinte. Ja a fonte 46, os créditos abertos foram todos dentro dos
detalhamentos onde, de fato, houve excesso de arrecadac¢do. I1Sso posto, sana-se este apontamento.

Situagéo da analise: SANADO
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3. PROPOSTA DE RECOMENDAGOES / DETERMINAGCOES
Da analise das contas Anuais de Governo, do municipio de Campo Novo do Parecis, sugere-se que
seja expedida a seguinte Determinagdo, sem prejuizo de outras a critério do Relator:
Proposta de Determinacgéo:

1 — Que o valor de R$ 72.369,21, que faltou para o atingimento de 25% de investimento na educagédo, seja
compensado até o exercicio de 2023, nos termos do artigo 119 dos ADCTs, da Constituicao Federal.

4. CONCLUSAO

ApoOs andlise dos argumentos trazidos pela defesa, bem como dos documentos que deram suporte
as alegacoes, apresenta-se a conclusdo a que se chegou, da andlise das Contas Anuais de Governo do municipio de
Campo Novo do Parecis, exercicio de 2021.

4.1. RESULTADO DA ANALISE

Ap6s andlise da argumentagdo e dos documentos probatérios apresentados pela Defesa, foram
sanados os trés apontamento dos feitos nos itens 1.1, 1.2, e 3.1, estando 0s autos aptos a seguirem para emissao do
Parecer do Ministério Publico de Contas.

RAFAEL MACHADO - ORDENADOR DE DESPESAS / Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

1) AC99 LIMITES CONSTITUCIONAIS/LEGAIS_MODERADA_99. Irregularidade referente a Limite
Constitucional/Legal, ndo contemplada em classificagéo especifica na Resolugdo Normativa n® 17/2010 — TCE-MT.

1.1) SANADO
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2) CB02 CONTABILIDADE_GRAVE_02. Registros contdbeis incorretos sobre fatos relevantes, implicando na
inconsisténcia dos demonstrativos contabeis (arts. 83 a 106 da Lei 4.320/1964 ou Lei 6.404/1976).

2.1) SANADO

3) FB03 PLANEJAMENTO/ORCAMENTO_GRAVE_03. Abertura de créditos adicionais por conta de recursos
inexistentes: excesso de arrecadacgdo, superavit financeiro, anulagdo total ou parcial de dotagdes e operacdes de
crédito (art. 167, Il e V, da Constituicao Federal; art. 43 da Lei 4.320/1964).

3.1) SANADO

Em Cuiaba-MT, 30 de Setembro de 2022.

MARIO NEY MARTINS DE OLIVEIRA
AUDITOR PUBLICO EXTERNO
COORDENADOR DA EQUIPE TECNICA
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